ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ THÁI

Số:         /UBND - KT

V/v tăng cường công tác quản lý
hoạt động kinh doanh mặt hàng

thuốc lá trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thái, ngày     tháng 8 năm 2025

       Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông xã;

- Các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan.

Thực hiện Văn bản số 4153/SCT-QLTM ngày 13/8/2025 của Sở Công thương

về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh mặt hàng thuốc lá trên địa

bàn thành phố Hải Phòng. Ủy ban nhân dân xã Phú Thái có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp Trung tâm phục vụ hành chính công hướng dẫn tới người

dân có nhu cầu xin cấp phép kinh doanh thuốc lá; Tăng cường kiểm tra, xử lý các

hành vi vi phạm (nếu có) đối với hoạt động kinh doanh sản phẩm thuốc lá theo đúng

quy định pháp luật, trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội, Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã

Phòng Văn hóa – Xã hội chỉ đạo hiệu trưởng các nhà trường tăng cường

công tác phòng chống tác hại của thuốc lá trong trường học nhằm nâng cao nhận

thức, thay đổi hành vi của học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường và phụ huynh

về tác hại của thuốc lá, từ đó xây dựng môi trường học đường không khói thuốc,

góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông

Xây dựng bài tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh xã, các thôn; Trên

Cổng thông tin điện tử, qua Zalo, facebook…, để tuyên truyền rộng rãi tới tổ

chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật liên quan

đến công tác quản lý hoạt động kinh doanh mặt hàng thuốc lá.

4. Các Cơ sở thôn trên địa bàn xã

Giao các ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn xã thường xuyên, tích cực

tuyên truyền tới toàn thể nhân dân nắm được, nâng cao ý thức và thực hiện theo

quy định của pháp luật liên quan đến công tác quản lý hoạt động kinh doanh mặt

hàng thuốc lá.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền thông qua hội nghị tuyên truyền

đến chi bộ xóm, các tổ chức chính trị xã hội của xã đến từng Đảng viên, hội viên,

tới tổ chức, cá nhân hộ gia đình nắm được các quy định của pháp luật về công

tác quản lý hoạt động kinh doanh mặt hàng thuốc lá.

Ủy ban nhân dân xã Phú Thái yêu cầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân  liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các PCT UBND xã (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phúc Công

2

		2025-08-18T12:02:30+0700
	Việt Nam
	TEST1 <thangict93@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-18T13:54:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-18T13:54:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-18T13:54:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!